

Katowice, 05.03.2024 r.

Rada Rodziców
przy Szkole Podstawowej nr 58
z Oddziałami Integracyjnymi
im. Marii Dąbrowskiej
w Katowicach

Sz.P. Grzegorz Juranek
Dyrektor
Szkoły Podstawowej nr 58
z Oddziałami Integracyjnymi
im. Marii Dąbrowskiej
w Katowicach

Drodzy rodzice i nauczyciele,

w związku z notorycznym wjazdem samochodów na plac szkolny Szkoły Podstawowej nr 58 z Oddziałami Integracyjnymi oraz Zespołu Szkół Zawodowych im. R. Mielczarskiego w Katowicach pomimo zakazu wjazdu (znak drogowy B-2 znajdujący się po prawej stronie bramy od strony północnej), zwracamy się z ogromną prośbą do wszystkich rodziców, opiekunów oraz nauczycieli i pracowników o bezwzględny zakaz wjazdu, zatrzymywania się i parkowania na placu szkolnym od strony frontowej budynków szkół.

Dotychczas, rodzice oraz nauczyciele parkowali auta wzdłuż oraz za budynkiem zespołu szkół, na terenie do którego można było dojechać innym wjazdem bez konieczności wjazdu w strefę zamieszkania. Z uwagi na popsutą nawierzchnię, tuż przy wyjeździe przy budynku zespołu szkół, większość osób zrezygnowała z parkowania w dotychczasowym miejscu a z terenu placu przed szkołą zrobiła sobie parking oraz drogę dojazdową do szkoły.

Zaznaczyć należy, że do szkoły podstawowej uczęszcza ok. 400 uczniów przede wszystkim z osiedla Tysiąclecia Dolnego i Górnego oraz Załęża. Do placówki można dotrzeć pieszo czy to z opiekunem czy bez. Pozostali uczniowie to osoby mieszkające poza dzielnicą w której znajduje się szkoła oraz uczniowie innych miast. Nadmienić należy, że do zespołu szkół uczęszcza podobna ilość uczniów.

Obecnie większość terenu placu przed szkołą zajęta jest przez zaparkowane samochody, które uniemożliwiają wjazd i wyjazd samochodów dowożących uczniów do szkoły (ok. 9 busów).

Pozostałe auta to pojazdy rodziców, którzy tuż przed rozpoczęciem przez dziecko lekcji jak i skoczeniu zajęć, z dużą, niebezpieczną prędkością wjeżdżają i opuszczają plac przed szkołą nie przestrzegając ogólnych zasad ruchu drogowego.

Zbliża się wiosna. Lada chwila dzieci będą mogły spędzać aktywne przerwy na placu szkoły. Pytanie gdzie? Skoro większość terenu została zaadoptowana przez nauczycieli i rodziców na parking. Pomimo obowiązku nadzorowania uczniów podczas przerw nie można wykluczyć sytuacji, że podczas swobodnej zabawy uczeń uszkodzi zaparkowane auto lub wbiegnie wprost pod koła jadącego lub cofającego samochodu.

Samochody wjeżdżające i wyjeżdżające oraz stojące na terenie placu szkoły nie mogą utrudniać działań służb ratowniczych w razie pożaru oraz prowadzenia ewentualnej ewakuacji.

Ustalony warunki ewakuacji powinny umożliwić szybkie i bezpieczne opuszczenie przez uczniów i pracowników szkoły strefy zagrożenia lub objętej pożarem i doprowadzenie do bezpiecznego miejsca na zewnątrz budynku. Tym miejscem jest najczęściej dziedziniec szkoły lub teren po drugiej stronie szkoły.

Wg przepisów, szkoła nie ma obowiązku zapewnienia wszystkim rodzicom dowożącym dzieci własnymi samochodami możliwości korzystania z parkingu szkolnego. Nie ma także obowiązku zagwarantowania im możliwości parkowania w pobliżu szkoły, jeśli miejsca do parkowania znajdują się poza jej terenem.

Parkowanie samochodów zbyt blisko miejsc, w których odbywają się zajęcia z uczniami może stanowić zagrożenia dla ich zdrowia, a także uniemożliwiać lub utrudniać im i nauczycielom pracę i odpoczynek.

Zróbmy wszystko by zadbać o bezpieczeństwo naszych dzieci. Nie pozwólmy by doszło do tragedii. Kochani rodzice, postarajcie się wyjechać z domu parę minut wcześniej by w spokoju zaparkować auto za budynkiem zespołu szkół i odprowadzić swoją pociechę do szkoły. Drodzy nauczyciele, także ogromna prośba o parkowanie aut jak to odbywało się w zeszłych latach za budynkiem sąsiadującej szkoły.

Nawierzchnia drogi w najbliższym czasie zostanie naprawiona co w znaczny sposób poprawi komfort kierowców.

Popatrzmy na auta jakie podjeżdżają pod same schody szkoły i zadajmy sobie pytanie dlaczego tak się spieszą? Czy naprawdę jestem taki biedny? Paradoks. Większość z nas ma samochód albo dwa, niby ma standard życia a nie ma czasu, żeby odprowadzić dziecko do szkoły. Więc na czym to bogactwo polega?

Życzę wszystkim, by w tej codziennej pogoni znaleźli chwilę refleksji.

Rada Rodziców zwraca się z prośbą o podjęcie Przez Pana Dyrektora działań zmierzających do bezwzględnego zakazu wjazdu pojazdów na teren szkoły z wyłączeniem busów, pojazdów uprzywilejowanych, rowerów i hulajnóg.

Z wyrazami szacunku

Anna Piórczyk

Tajkele
Pielusany